内容 新三板披露 IPO 申报披露 差异原因

控股子公司

新三板申报文件对当时控

股子公司的情况进行了披

露

IPO 申报文件对变化后的控股

子公司的情况进行了披露

本次申报，根据发行人

控股子公司的实际变

化情况进行了披露

董监高履历

根据挂牌时董监高的人员

及其任职经历情况进行披

露

根据 IPO 申报时新的董监高的

人员及其任职经历情况进行了

披露

根据发行人最新董监

高人员及任职经历进

行了调整披露

上述非财务信息差异系公司业务演变及根据实际情况进行规范披露的结果，

与本次申请文件所披露内容存在差异具备合理性。

2.财务信息披露差异

报告期内，发行人存在会计调整事项，包括会计政策调整及会计差错更正。

会计政策调整为根据财政部要求，自 2019 年 1 月 1 日起执行新金融工具准则，

及自 2020 年 1 月 1 日起执行新收入准则。上述会计政策调整事项分别经发行人

第三届董事会第七次会议、第三届董事会第十一次会议审议并通过，履行了必要

的审议程序。报告期内，发行人前期会计差错更正情况如下：

（1）前期会计差错更正的原因

本次申报前，发行人发现 2017 年度、2018 年度、2019 年度报告及公开披露

财务信息存在会计差错，发行人根据《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计

估计变更和差错更正》的相关规定，分别于 2020 年 4 月、2020 年 5 月对前期会

计差错进行了更正，两次更正的主要原因包括 ：①根据主体银行信用评级等情

况将期末已贴现或背书的银行承兑汇票转为应收票据继续确认，对 2018 年、2017

年财务报表进行了追溯调整；②根据收入确认原则结合相对应的合同将已满足确

认条件的收入进行确认，进而对其相应的成本费用进行重新确认，对 2018 年、

2017 年财务报表进行了追溯调整；③根据坏账准备政策厘定应收票据、应收账

款、其他应收款的坏账准备，对 2018 年、2017 年财务报表进行追溯调整；④按

照工程实际进度暂估入在建工程，将达到预定可使用状态的在建工程项目转入固

定资产，对 2018 年、2017 年财务报表进行了追溯调整；⑤对以前年度股权激励

进行了股份支付处理，根据前述情况对财务报表进行追溯调整；⑥应付职工薪酬

跨期调整及相关科目的调整；⑦部分科目重新分类、调整及计算。

   补充法律意见书（一）

3-3-1-34

（2）前期会计差错更正的影响

①对发行人 2017 年合并报表项目的影响：

   单位：元

项目 调整前 调整数 调整后

流动资产 337,297,183.03 -877,073.65 336,420,109.38

非流动资产 256,022,976.81 1,447,843.18 257,470,819.99

资产总额 593,320,159.84 570,769.53 593,890,929.37

流动负债 43,820,054.35 5,462,625.60 49,282,679.95

负债总额 43,820,054.35 5,462,625.60 49,282,679.95

股东权益总额 549,500,105.49 -4,891,856.07 544,608,249.42

营业收入 198,149,232.39 8,503,963.97 206,653,196.36

营业成本 128,973,687.55 11,388,905.13 140,362,592.68

利润总额 35,601,309.15 3,542,363.21 39,143,672.36

净利润 32,214,093.32 6,526,034.12 38,740,127.44

经营活动产生的现金流量净额 -21,489,062.99 3,666,866.76 -17,822,196.23

投资活动产生的现金流量净额 -18,490,038.78 3,910,153.24 -14,579,885.54

筹资活动产生的现金流量净额 -119,966,961.02 22,422,980.00 -97,543,981.02

现金及现金等价物净增加额 -159,946,144.64 30,000,000.00 -129,946,144.64

②对发行人 2018 年合并报表项目的影响：

   单位：元

项目 调整前 调整数 调整后

流动资产 339,091,131.39 13,480,903.97 352,572,035.36

非流动资产 271,720,976.74 40,874,536.75 312,595,513.49

资产总额 610,812,108.13 54,355,440.72 665,167,548.85

流动负债 39,781,516.42 57,326,762.53 97,108,278.95

负债总额 39,781,516.42 57,326,762.53 97,108,278.95

股东权益总额 571,030,591.71 -2,971,321.81 568,059,269.90

营业收入 246,742,089.45 -53,510.67 246,688,578.78

营业成本 154,861,167.08 -5,600,120.08 149,261,047.00

利润总额 60,636,426.51 2,273,198.38 62,909,624.89

净利润 54,957,812.82 1,920,534.26 56,878,347.08

   补充法律意见书（一）

3-3-1-35

经营活动产生的现金流量净额 -6,071,213.68 4,768,473.81 -1,302,739.87

投资活动产生的现金流量净额 4,346,727.18 -7,539,092.81 -3,192,365.63

筹资活动产生的现金流量净额 -33,427,326.60 2,770,619.00 -30,656,707.60

③对发行人 2019 年合并报表项目的影响：

   单位：元

项目 调整前 调整数 调整后

流动资产 385,389,717.97 - 385,389,717.97

非流动资产 305,890,639.76 - 305,890,639.76

资产总额 691,280,357.73 - 691,280,357.73

流动负债 70,817,350.03 2,238,900.00 73,056,250.03

负债总额 70,817,350.03 2,238,900.00 73,056,250.03

股东权益总额 620,463,007.70 -2,238,900.00 618,224,107.70

营业收入 270,725,375.89 - 270,725,375.89

营业成本 152,263,225.31 -437,854.56 151,825,370.75

利润总额 78,695,906.51 359,087.00 79,054,993.51

净利润 68,658,321.81 316,023.95 68,974,345.76

（3）前期会计差错更正的程序

① 2020 年 4 月 10 日、2020 年 5 月 18 日，中审众环对发行人前述会计差错

更正事项分别出具了《关于新华都特种电气股份有限公司前期差错更正的专项说

明》（众环专字（2020）023133 号）、《关于新华都特种电气股份有限公司 2019

年度会计差错更正的专项说明》（众环专字（2020）024264 号），经中审众环

审计，发行人进行的会计差错更正与其审计财务报表时审核的会计资料及财务报

表中所披露的相关内容在所有重大方面不存在不一致情形。

②发行人于 2020 年 4 月 10 日、2020 年 5 月 19 日召开第三届董事会九次会

议、第三届董事会第十次会议、第三届监事会十次会议、第三届监事会第十一次

会议，就上述会计差错更正原因及影响进行了审议，并分别通过了《关于前期会

计差错更正的议案》。发行人独立董事就上述会计差错更正发表了独立意见。发

行人董事会、监事会、独立董事认为：发行人前期差错更正符合《企业会计准则

第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》的相关规定，前期会计差错

   补充法律意见书（一）

3-3-1-36

更正使发行人会计核算更符合有关规定，使发行人财务报表更符合审慎性原则，